REQUERIMENTO Nº
2770
, DE 2007

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII da XII Consolidação do Regimento Interno, que se registrem nos anais desta Casa, Votos de Congratulações com a população paulista e ribeirãopretana pelo empenho da Escola Estadual Otoniel Mota, que aprovou o maior número de alunos na USP – Universidade de São Paulo, em Ribeirão Preto.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência a:

Ilustríssimo Senhor

ANTONIO DIAS DE NOVAES

DD Diretor da Escola Estadual Otoniel Mota

Rua Presidente de Moraes, 764

CEP 14015-100 – Ribeirão Preto – SP

Ilustríssima Senhora

AUDREY SIMONE LOPES CORDEIRO

DD Vice Diretora da Escola Estadual Otoniel Mota

Rua Presidente de Moraes, 764

CEP 14015-100 – Ribeirão Preto – SP

Ilustríssimo Senhor

PAULO FERNANDO SIMMI

DD Vice Diretor da Escola Estadual Otoniel Mota

Rua Presidente de Moraes, 764

CEP 14015-100 – Ribeirão Preto – SP

JUSTIFICATIVA

A centenária Escola Estadual Otoniel Mota foi a instituição pública do Estado que teve mais alunos aprovados na USP – Universidade de São Paulo em 2007 pelo programa de inclusão na universidade.

Encontra-se entre as escolas estaduais de ensino médio no ranking das instituições que tiveram maior número absoluto de alunos admitidos em cursos do vestibular de 2007 na USP.

Com um Programa voltado para a inclusão de alunos da rede pública, a Escola Estadual Otoniel Mota atribui o sucesso ao desempenho dos docentes e ao funcionamento do prédio de um cursinho complementar da USP, que dá aulas extras aos alunos interessados.

Tomo a liberdade de prestar minhas pessoais congratulações e manifestar minha profunda admiração pela dedicação incansável de se fazer o bem para a sociedade, respeitando os seres humanos, trazendo incontáveis benefícios à comunidade.

Sala das Sessões, em

Deputada Dárcy Vera - DEM

SPL - Código de Originalidade: 742966 210907 1222